ANNO DOMINI DCXLIV

MAXIMUS

CÆSARAUGUSTANUS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN S. MAXIMUM.

(Nic. Antonio, Bibliotheca Hisp. vet. t. I.)

Ad Maximum Cæsaraugustanum præsulē devē-
tum est, cui præparamus quamdam prolxiorem
incubationem, unde præcipienda sunt nobis aliqua
pro rei necessitate, ut producto in medium vero Maxi-
mo, abjiciamus cætera quæ ei superinducta sunt,
confictitia omnino et fabrefacta in eorum cerebro qui
vera aut falsa sive adulatoria dicere ac scribere,
sinceritate lectorum abutentes, pariter habent.

Verus ergo Maximus ille est quem commendavit
posteris S. Isidorus in fine libelli sui de Scripturibus
ecclesiasticis adhuc superstitem. *Maximus* (ai)
Cæsaraugusta: æ civitatis episcopus, multa versu pro-
saque componere dicitur. Scripsit et brevi stylo histo-
riam de his quæ temporibus Gothorum in Hispaniis
acta sunt, historico et composito sermone. Sed et
multa alia scribere dicitur quæ nondum legi. Hæc
Isidorus. Habentur Maximi subscriptiones in conciliis
Barenonensi anno 599, Toletano Gundemari anno
610, Egarensi 614 celebratis. Nec diu postea vixit;
nam Joannes ejus successor duodecim annis eidem
Ecclesiæ præfuit Sisebuti ac Svinthike regum tem-
pore, qui Sisebutus anno 612 regnare cœpit. Braulio
autem Joannis frater et successor anno 655 concilio
Toletano IV interfuit episcopus.

Periit omne id quod versu prosaque scribere Ma-
ximum docuit nos Isidorus, et, quod aliis desideran-
dum magis esset, Historia Gothorum ab eo con-
scripta: nisi quod fragmento Chronici, Dextro (uti
cum de eo ageretur nominimus) in Codice Adami
Centurionis Estepani marchionis ascripto, integrum
ac nulla ex parte mutilum, idemque Maximo Cæsar-
augustano tributum, aliud Chronicon sive continua-
tio prioris subjicitur. Quod quidem ab anno Christi
450, sive æra 468 usque ad annum 606, hoc est
æram 644, annuatim historiam omnem duorum fere
 sæculorum prosequitur. Priora autem ejus usque ad
annum 456 ex Prosperi Tironis Chronico, paucissi-
mis exceptis, desumpta sunt.

Id tamen quale est, quode nos alibi, fundus utique
sive arca est, cui Pseudo-Dextri vulgaris Chronici
formator, eodem temeritatis ac petulantia filio in
manus sumpto, vulgare etiam nomine Maximi signa-
tum Chronicon superstruxit. Oculis subjectum opus
quod in fragmento nostro legitur in calce hujus
voluminis, et cum vulgari collatum, ipsum se cui-

aque prodet quamvis pertinacissime reluctanti,
embryon esse olim conceptum, quod additis seu
mutatis faciei ac totius corporis lineamentis, aborti-
vum adhuc vereque monstrosum enixa est tandem
audacissima fallendi ac de rebus etiam sacris ludendi
cupiditas. Non tamen hic est locus singula quæque
mendaciorum capita cœarguendi, aut quatenus alteri
aut alteri contrarium sive ab illo diversum sit exponendi.
Id enim majoris molis opus tempore alio indiget ad
sui absolutionem (a). Nec tamen generalia quædam
capita refutationis, quod velut specimen et fundus
integræ ac solidæ sit, a lectoribus desiderari huic
in locum venientibus permittemus.

Tria vero in primis circa Maximum ipsum, hujus
argumenti quod Bibliotheca tractat prorsus germana,
necessario admonenda sunt, ne hic desiderentur. Pri-
mum est, Maximum Cæsaraugustanum episcopum
Benedictinum non fuisse monachum, qualis Pseudo-
Maximus Toletanus sæculo nostro apparuit. Secun-
dum, neque appellatum fuisse Marcum Maximum.
Tertium, diversum consequenter ab nostro esse
Marcum, S. Benedicti discipulum, qui carmine quo-
dam virtutes alni parentis exposuit.

In primis non fuisse monachum satis innuit S.
Isidorus de monachatu tacens, quod in cæteris quos
laudat monachis nunquam commisisse legitur, ut vi-
dere est in Martino Dumniensi, Leandro fratre,
Joanne Biclarensi, Eutropioque. Quod quidem S.
Hildefonsus exemplum secutus, idem de Donato,
Joanne Cæsaraugustano Maximi fratre ac decessore,
Helladio, Justo, duobusque Eugenii Toletanis, Nen-
nitoque Gerundensi, episcopis, adnotare non omisit.
Præterea Joannes Trithemius, qui libris IV de Viris
illustribus ordinis S. Benedicti, eorumque secundo
de doctoribus et scriptoribus egit; et Arnoldus
Uvion qui Ligno vitæ suo eundem lapidem volvit;
et Antonius de Iepes, qui in chronico Benedictini
ordinis locupletissimo Hispana lingua scripto Bene-
dictinorum omnium virorum illustrium res gestas et
commendatione dignas diligenter collegit nullam
hujus fecere mentionem. Quamvis enim alicubi Tri-
themius fateatur, se non omnes laudasse propter
ingentem eorum multitudinem: vix tamen præter-
mittere eum potuisse dicas, quem in celeberrimo

(a) Præiit, ut alibi notavimus, Valentia nostræ sub titulo: *Censura de Historias fabulosas*, curante cl.
Gregorio Mayansio Siscario, vernacule fol. 1742.

Isidorio Scriptorum catalogo non potuit non sub A duorum eum instruxerit, aut ab eo instructus sit. oculis habere.

MAXIMUS.

Ex codice Estepano

Ad hæc qui laudant omnes, antequam ferme tum Toletanum massam totam corrumpere, episcopus dignitatem, nullus autem ei monachi professionem attribuit (a). Quibus omnibus eum seipsum [Leg. omnibus ipsum] Hieronymum Romanum de la Higuera Toletanum, quem multiplicis ac multiplicis hujus fabulæ auctorem vulgaris fama fert, jure optimo præferimus. Ille enim primus inventor Chronicorum Dextri et Maximi, cum in eo se jaetat et Maximi meminit, altum de monachatu silet. Exstat quippe ejus Historia adhuc inedita Toletanæ urbis et regni vernaculo sermone concepta, ac pluribus voluminibus comprehensa, de qua dum illustraremus Dextri res notitiam dedimus: unde nobis in rei testimonium verba quedam huc transferre non parvum opere pretium duximus, quibus de concilio in Toletano agens, eos omnes qui post episcoporum ordinem ei interfuerunt, memoriæ advertit. *Interfuerunt quoque (ait) concilio rex et regina, atque ii qui subjiciuntur abbates: Eutropius Servitanus ordinis, ut jam dictum fuit, Augustiniani, Exsuperius Agaliensis, Aurasius SS. Cosmæ et Damiani, sive (ut alii legunt) S. Crucis: qui duo abbates postea exstiterunt præsules Toletani, Maximus abbas Cæsaraugustanus sanctarum Massarum, Emilia S. Eulaliæ Barcinonensis postea ejusdem urbis episcopus, Theochristus abbas S. Eulaliæ Toleti. Omnes hi abbates erant Benedictini. Artuagus cognomento Gothus, prior Cistæ Toleti, ordinis S. Augustini, qui valde apud hoc fuit suis sermonibus. Fulgentius*

Item interfuerunt rex Reccaredus, et regina Badda, et abbates Eutropius Servitanus, Exsuperantius [Exsuperius] Agaliensis, Aurasius [Aurasius] sancti Cosmæ et Damiani, qui postea fuerunt episcopi Toletani, Maximus abbas Cæsaraugustanus sanctarum Massarum, Emilia S. Eulaliæ Barcinonensis qui postea fuit ejusdem urbis episcopus, Elias abbas S. Leocadiæ Toleti, postea episcopus Salmanticensis, Terechristus abbas S. Eulaliæ Toleti. Omnes isti ex ordine S. Benedicti. Item Fulgentius presbyter, Maximus Cæsaraugustanus archidiaconus, Eugenius diaconus Toletanus, Isidorus diaconus Hispalensis, Joannes monachus Agaliensis, B postea Biclarensis. Ex Palatinis vero Helladius, etc.

Ex vulgari editione.

Item interfuerunt eidem gloriosus Reccaredus rex, et Badda gloriosa regina, et abbates, videlicet Eutropius Servitanus, Exsuperius Agaliensis, Aurasius SS. Cosmæ et Damiani, M. Maximus abbas prius Benedictinus sanctarum Massarum Cæsaraugustæ, nunc archidiaconus Cæsaraugustanus, Stephanus abbas Riarenchis, Emilia S. Eulaliæ Barcinonensis qui fuit postea ejusdem civitatis episcopus. Omnes isti ex ordine S. Benedicti. Elias abbas S. Leocadiæ Toletanæ. Item Fulgentius presbyter, Eugenius diaconus Toletanus, Isidorus diaconus Hispalensis, Joannes monachus Agaliensis, abbas postea Biclarensis et episcopus.

Jam vid'is, lector, incorporationem duorum in C unicum archidiaconum, eisdemque abbatem, Maximum; prioremque, auctorem Chronicæ ab Higuera existimatam, repente factum Benedictinum monachum. Inde natum oportuit discrimen inter epistolam Luitprandi Estepani Codicis, fragmenti sui sive continuationis ad Maximi Chronicon præambulam, atque eam quæ edita fuit. In hac enim laudatur *Maximus monachus Benedictinus postea episcopus Cæsaraugustanus*; in illa vero antiquioris creationis *Maximus tantum episcopus Cæsaraugustanus*. Pariter ad annum 596, Estepanus Codex habet: *Simplicio Cæsaraugustano successit qui hoc Chronicon scripsit*. Quod quidem testimonium de anno consecrationis Maximi in editis deest.

Hæc totidem Hispanis verbis (quæ vernacula e regione dedimus) Historiæ Toletanæ auctor, qui Chronicon istud primus e Germania accepit et inter nos publicavit. Quibus disertissimam fecit distinctionem inter duos Maximos, alterum Cæsaraugustæ abbatem sanctarum Massarum ordinis Benedictini, alterumque archidiaconum ejusdem Ecclesiæ Cæsaraugustanæ, qui Chronicon scripsit. Unde autem hanc inter utrumque differentiam integramque concilii relationem auctor diligit, scire aves? Non aliunde nisi a Maximi D Chronicon, quem et Joannem Biclarensis paulo post laudat his verbis: *Totum hoc debetur diligentia qua usi sunt in scribendo Biclarensis et Maximus Cæsaraugustanus*. Quisnam autem Maximus? Non ille quidem vulgaris quem viritum terit publicus usus; sed ille quem reservavit nobis Codex Estepani marchionis, vix dixerim germanus, aut sincerus, propriæ loquens verba, sed tamen is quo Higuera tunc temporis uti vero Maximo utebatur. Utriusque nos producens hic testimonium, ut statim dignoscatur eunam duorum Toletanæ Historiæ auctor notitiam Toletani concilii Patrum acceptam referat; quinamque

Nec dicas Luitprandum hunc Ticinensem in continuatione hujusmet Maximi Chronicæ, quæ habetur in fragmento paulo ante d'cto nostro, sive Estepano Codice, ad annum 624 hæc habere: *Maximus ex monacho Cæsaraugustanus episcopus habetur clarus*; et ad annum 624: *Maximus episcopus Cæsaraugustanus moritur*, hæc enim hujus cæterorumque ficulneorum auctorum, quos eadem gallina eduxit, enuntiata retorqueamus optimo jure nos ad redarguenda in gemelis eorum vitia et convincenda mendacia; non autem eos in veritatis auctoramentum admittere sane possumus. Imo ex eodem hoc de Maximi obitu testimonio iterum apparebit prioris et ejus qui e nova futura posterius prodiit diversitas. In Codice enim seu fragmento nostro divisa est, ut vidimus, memoria vitæ et celebratissimi ad Blancam epistolæ, tom. III Illustr.; Loaisa, nobis ad con. B rein. pag. 247.

(a) Matamoros, Apologetico; Morales, lib. XII, c. 7; Geæbrardus in Chronicæ, ann. 607; aut, Au-

tatis mortisque Maximi inter duos annos. At vero in vulgato Luitprando semel hæc nec parum diversæ concepta verba, aliud prorsus valdeque diversum opus clamant. Ad annum nempe 622, *Marcus Maximus* (ait) *monachus prius Benedictinus, et post episcopus Cæsaraugustanus, celebris post mortem habetur*: ille ipse nimirum, qui alterius Luitprandi fide post biennium, nec antea, obiit.

Æque falsum est appellatum fuisse *Marcum*. Quod iisdem argumentis persuademus iis qui præiudicio occupati ad partes non abierint. *Maximus* in primis, nec aliter audit in conciliis subscriptus laudatusve ab Isidoro, Ildephonso, et Honorio cæterisque supra adductis incorruptæ adhuc historiæ, etiam Benedictinæ, scriptoribus, atque aliis innumeris. Hieronymus item Higuera in Toletana Historia non alio passim quam hæc unico *Maximi* appellat nomine, ut e verbis ejus antea relatis, consultoque opere ipso, ab iis quibus copia ejus ab exemplorum possessoribus facta erit, omnibus fere paginis constare poterit. Consonat Estepanus Codex in Chronici nempe ipsa nuncupatione, quæ ita habet: *Epistola Maximi Cæsaraugustani episcopi ad Argebatum episcopum Portugalsensem pro suo Chronico. Sancto et venerabili fratri episcopo Argebato Maximus. Chronicon Maximi episcopi Cæsaraugustani ab anno 650*. Nec aliter ipse vocat utrumque Maximum in mentione eorum qui Toletanis Patribus adfuerunt, sicuti nec Luitprandus in additamenti seu continuationis paulo ante laudatis testimoniis. Tandem nasquam dictum auditumve fuit hominis hoc nomen, seu prænomen potius, usque dum Toletan Fuldensis nomenclator auribus id recentiorum insufflavit.

Quinam autem, dices, antiquitatis monumento innoxius *Marcum* sic repente apparere fecit eum qui nudo tantum *Maximi* nomine, ex quo floruit ævo ad nos usque signatus venit? Incredibili equidem atque insana temeritate imposuit emissariis suis, ut Marcum quemdam S. Benedicti discipulum, qui brevi poemati almi parentis laudes paulo post ejus obitum comprehendit, Maximumque Cæsaraugustanum episcopum, Chronici de quo loquimur auctorem in unum eundemque hominem a se coagmentatum bonis ac doli securis ævi sui mortalibus ostentarent, a quibus ad eorum posterum infelix eadem securitas propagaretur. Quod tertium fuit nostræ oppositionis caput. Interrogabantur hic sigillatim testes ab impostore subornati pro re hæc historiæ albo ascribenda. Pseudo-Maximus ipse in epistola nuncupatoria ad Argebatum: *Vitam S. Patris nostri Benedicti versibus heroicis expolitam primo quoque ad beatitudinem tuam* (ait) *transmittam*. Et ad annum 612, num. 15; *Euphemium ego quoque monachus Benedictinus, et in mea pueritia S. P. Benedicto charus, archiepiscopum Toletanum de facie novi*. Nihil horum in fragmento nostro.

Braulioni etiam, qui et ipse fuit Cæsaraugustanus præsul, tributum carmen de eodem Maximo. (a).

(a) In edit. Opp. Maximi Bivariana, in additionibus, pag. 8.

Maximus hic situs est, dictus cognomine Marcus,
Nobilis historicus, præco, poeta, vigil.
Qui Benedictinæ soboles clarissima gentis,
Cæsaris hic fulgens præsul in urbe fuit.
Ambitione procul, meritis et grandibus auctus,
Suscepit invitus pontificale decus.
Vita gravis, mores nivei, præstantia vultus
Dignum fecerunt præsulis officio.
Larga manus, doctrina decens, et lingua diserta
Ingenium præstans, eloquiumque grave.
Confectus senio superas revocatur ad arces,
Cujus membra tenet dicta Columna deaus.
In qua pontificis præclari munere functus,
Judicii extrema luce resurgit orans

HIC REQUIESCIT

IN PACE FAMULUS DEI

M. MAXIMVS

CÆSARAUG. EPISCOPIVS,

OBIT XIV KAL. OCTOB.

ÆRA DCLIV, ANNO V

GLORIOSIS. SISEBTI REGIS.

VIXIT ANNIS CIRCA LXXII.

Alterum quoque, Heleæ ejusdem sedis episcopi ascriptum, pro sepulcro ejusdem Maximi, quæ ex Joannis Tamaii Hispani martyrologi (b) similium frequenti mercau fallax et adulterina merx est prodeus ipsa sui auctoris sribiliginem.

In tumulo jaces hoc, Marce, sed Maxime vatum
Hesperia nostræ nomine et epitheto.

Cæsaris Augustæ qui natus, lumen eremi
Occidui quæris, munia sancta capis.

Tu Benedicti patris..... charus, ejus ab ore
Saxisti regulam quam das et ipse tuis.

Tu monachus, deacon, abbas, et præsul, ubique
Carmine prosaque notus, in astra cluis.